[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И С С И Я
ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

 И ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

	ул. Кирова, 3, к.503,

г. Новосибирск, 630007

	Телефон: 296-53-92
e-mail:a-corupt@zsnso.ru

	8 декабря 2022 года

	малый зал

ПРОТОКОЛ № 9
заседания комиссии
Присутствовали:
	Председатель комиссии
(председательствующий):
	Шпикельман Александр Михайлович

	Заместители председателя комитета:
	Андреев Алексей Алексеевич

	Быков Виталий Евгеньевич

	Члены комиссии:
	Калиниченко Александр Викторович

	Кива Павел Николаевич

	Курочкин Дмитрий Павлович

	Новосёлов Яков Борисович

	Смышляев Евгений Валерьевич

	Тырина Елена Николаевна

	Юданов Анатолий Васильевич

	Отсутствовали:
	Аверкин Александр Александрович

	Калиниченко Александр Викторович

	Карасева Дарья Николаевна

	Красовская Наталья Рудольфовнв

	Поповцев Глеб Александрович

	Референт:
	Ноздрюхина Ольга Викторовна

Приглашенные:
Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области

Гарцуев Сергей Иванович - руководитель аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Деркач Татьяна Николаевна – министр юстиции Новосибирской области;

Зерняева Елена Александровна – заместитель начальника управления по надзору за исполнением федерального законодательства;

Илык Павел Васильевич – начальник отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Новосибирской области
Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления – начальник отдела законопроектных работ управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области Кириллов Алексей Николаевич - начальник управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

Кириллов Алексей Николаевич - начальник управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

Котченко Вячеслав Александрович – врио заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ГУ МВД России по Новосибирской области

Семенюк Александр Васильевич – заместитель председателя Общественного Совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.

1. О проекте повестки дня.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.
РЕШИЛИ:

Повестку дня утвердить.
Голосовали:

«За» – единогласно; «Против» – нет; «Воздержался» – нет.
2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Бахарева Елена Викторовна – министр труда и социального развития Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ:  Тырина Е.Н., Котченко В.А. Шпикельман А.М.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области  по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

2. В 1 квартале 2023 года обратиться в федеральные органы исполнительной власти по вопросу увеличения заработной платы  сотрудникам службы участковых уполномоченных полиции и патрульно-постовой службы.
Голосовали:
«За» – единогласно; «Против» – нет; «Воздержался» – нет.
3. О состоянии законности в сфере противодействия коррупции за 9 месяцев 2022 года
Доклад: Илык Павел Васильевич – начальник отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ: Семенюк А.В., Тырина Е.Н., Новосёлов Я.Б.
РЕШИЛИ:
Заслушанную информацию принять к сведению.
Голосовали:
«За» – единогласно; «Против» – нет; «Воздержался» – нет.
4. О награждении.
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.
РЕШИЛИ:
Наградить Почётной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:
1. за высокие показатели в профессиональной деятельности, многолетний добросовестный труд, личный вклад в обеспечение общественной безопасности и правопорядка сотрудников Управления на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу:
- Бедратюка Дмитрия Николаевича – младшего инспектора-кинолога центра кинологической службы, прапорщика полиции;
- Крытцева Владимира Дмитриевича – водителя-сотрудника 2 класса автохозяйства центра административно-хозяйственного и транспортного обеспечения, старшего прапорщика внутренней службы;
- Овчинникову Юлию Семеновну – старшего инспектора отделения воспитательной работы отдела морально-психологического обеспечения управления по работе с личным составом, майора полиции;

2. за многолетний добросовестный труд и высокие достижения в профессиональной деятельности сотрудников Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Новосибирской области:
-  Петрова Антона Сергеевича – заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава специализированного отделения по обеспечению установленного порядка деятельности Пятого апелляционного суда общей юрисдикции и кассационного военного суда, лейтенанта внутренней службы;
- Самигуллину Гульсину Шамиловну – начальника отделения – старшего судебного пристава отделения судебных приставов по Искитимскому району, старшего лейтенанта внутренней службы;
3. Конева Александра Петровича -  начальника государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области» - за добросовестную и результативную работу, качественное исполнение своих служебных обязанностей и в связи с празднованием Дня спасателя Российской Федерации.
Объявить Благодарность Законодательного Собрания Новосибирской области:
1. за добросовестное отношение к служебным обязанностям, достижение высоких показателей в работе сотрудникам Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Новосибирской области:
-  Новиковой Екатерине Сергеевне – судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по Кировскому району г.Новосибирска, лейтенанту внутренней службы;
- Петрухиной Марии Викторовне – ведущему судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по Ленинскому району г.Новосибирска, лейтенанту внутренней службы;
- Поповой Ольге Юрьевне – начальнику отдела организации исполнительного производства, старшему лейтенанту внутренней службы;
- Сизёвой  Анастасии Владимировне – ведущему специалисту-эксперту отдела ведения государственного реестра и контроля за деятельностью юридических лиц, осуществляющих функции по возврату просроченной задолженности;
2.  за добросовестную и результативную работу, качественное исполнение своих служебных обязанностей и в связи с празднованием Дня спасателя Российской Федерации сотрудникам государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области»:
- Кузярину Виталию Анатольевичу – спасателю Искитимского поисково-спасательного отряда Филиала государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области» - «Аварийно-спасательная служба»;
- Рудневу Артёму Владимировичу – заместителю начальника Куйбышевского поисково-спасательного отряда филиала государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области» - «Аварийно-спасательная служба»;
3. за  высокие показатели в боевой подготовке, примерную воинскую дисциплину, усердие при выполнении воинского долга, воинское мастерство и профессионализм и в честь празднования 105 годовщины со дня образования органов безопасности Российской Федерации следующим лицам:

- Ошлокову Артёму Владимировичу – офицеру войсковой части 3604, капитану;
- Романовой Евгении Александровне – ответственному исполнителю войсковой части 3604, прапорщику;
- Рыбкину Руслану Романовичу – офицеру войсковой части 3604, старшему лейтенанту.

Голосовали:
«За» – единогласно; «Против» – нет; «Воздержался» – нет.
Председатель комиссии

         А.М.Шпикельман